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Календарный учебный график 
МОБУ СОШ д.Верхний Муйнак  на 2023-2024 учебный год

Пояснительная записка
В соответствии со статьей 12 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, разрабатывают образовательные программы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и федеральными образовательными программами начального общего, основного общего, среднего общего образования и Рекомендуемого учебного календаря для общеобразовательных организаций Республики Башкортостан на 2023-2024 учебный год. 
Календарный учебный график является одним из разделов основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования МОБУ СОШ д.Верхний Муйнак.
Календарный учебный график устанавливает начало и окончание учебного года, продолжительность учебных четвертей и каникул, продолжительность уроков, перемен и распределение образовательной нагрузки на обучающихся в рамках 34 недельного учебного года (исключение может составлять учебное планирование в 1 классах, а также в 9 и 11 классах, исходя из единого расписания проведения государственной итоговой аттестации).
Календарный учебный график учитывает следующую специфику организации образовательной деятельности в школах Республики Башкортостан:
1. 5-дневная учебная неделя для всех обучающихся;
2. распределение учебного и каникулярного времени по четвертям;
3. наличие национальных праздников в дополнение к общероссийским;
4. для 9 и 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации;
5. рекомендуемые даты проведения торжественных мероприятий, посвященных «Последнему звонку», и торжественного вручения аттестатов (выпускных вечеров) определяются Министерством образования и науки Республики Башкортостан и являются едиными на территории Республики Башкортостан;
6. количество дней, подлежащих организации питания обучающихся, подсчитывается путем исключения из учебных периодов нерабочих праздничных дней и перенесенных выходных дней, предусмотренных трудовым законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан.




Календарный учебный график 
МОБУ СОШ д.Верхний Муйнак  на 2023-2024 учебный год


I. Количество классов - 11:
начальное общее образование
	1 классы
	1

	2 классы
	1

	3 классы
	1

	4 классы
	1

	ВСЕГО
	4



основное общее образование
	5 классы
	1

	6 классы
	1

	7 классы
	1

	8 классы
	1

	9 классы
	1

	ВСЕГО
	5



среднее общее образование
	10 классы
	1

	11 классы
	1

	ВСЕГО
	2



II. Продолжительность учебного года:
1. Начало учебного года - 1 сентября 2023 года
2. Продолжительность учебного года в 1 классах – 33 недели.
3. Продолжительность учебного года в 9-11 классах – 34 недели.
4. Продолжительность учебного года во2-4, 5-8 и 10 классах – 34 недели.
5. Окончание учебного периода в 1-11 классах - 24 мая 2024 года (пятница).
6. Окончание учебного года в 1-11 классах - 31 августа 2024 года.

III. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год:
1. Продолжительность периодов обучения на уровне начального общего образования:
	
Периоды обучения

	Количество учебных дней 
	Начало четверти
	Окончание четверти
	Количество учебных недель

	
	1 классы
	2-4 классы
	
	
	1
классы
	2-4 классы

	I четверть
	40
	40
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	8

	II четверть
	39
	39
	07.11.2023
	29.12.2023
	8
	8

	III четверть
	52
	52
	09.01.2024
	22.03.2024
	10
	11

	IV четверть
	34
	34
	01.04.2024
	24.05.2024
	7
	7

	ИТОГО
	160
	165
	с вычетом нерабочих праздничных  и перенесенных выходных дней
	33
	34




2. Продолжительность периодов обучения на уровне основного общего образования:
	
Периоды обучения

	Количество учебных дней 
	Начало триместра
	Окончание триместра
	Количество учебных недель

	
	5-8 классы
	9 классы
	
	
	5-8
классы
	9 классы

	I четверть
	40
	40
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	8

	II четверть
	39
	39
	07.11.2023
	29.12.2023
	8
	8

	III четверть
	52
	52
	09.01.2024
	22.03.2024
	11
	11

	IV четверть
	34
	34
	01.04.2024
	24.05.2024
	7
	7

	ИТОГО
	165
	165
	с вычетом нерабочих праздничных  и перенесенных выходных дней
	34
	34



3.	Продолжительность периодов обучения на уровне среднего общего образования:
	
Периоды обучения

	Количество учебных дней 
	Начало полугодия
	Окончание полугодия
	Количество учебных недель

	
	10 классы
	11 классы
	
	
	10 классы
	11 классы

	I полугодие
	79
	79
	01.09.2023
	29.12.2023
	16
	16

	II полугодие
	86
	86
	09.01.2024
	24.05.2024
	18
	18

	ИТОГО
	165
	165
	с вычетом нерабочих праздничных  и перенесенных выходных дней
	34

	34



4. Продолжительность каникул:

	Каникулы
	Дата начала каникул
	Дата окончания каникул
	Продолжительность 
в днях

	Осенние
	28.10.2023
	06.11.2023
	10 календарных дней

	Зимние
	30.12.2023
	08.01.2024
	10 календарных дней

	Весенние
	23.03.2024
	31.03.2024
	9 календарных дней

	Летние

	25.05.2024
	31.08.2024
	99 календарных дней

	Дополнительные каникулы для 
1-х классов
	10.02.2024
	18.02.2024
	9 календарных дней 




IV. Регламентирование образовательной деятельности на неделю:
1. Продолжительность учебной недели в 1-11 классах с сентября по май – 5 дней.
2. Учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе:
	Классы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23
	29
	30
	32
	33
	33
	34
	34



V. Регламентирование образовательной деятельности на день:
1. Образовательное учреждение работает с 8.00 до 18.00
2. Режим дня в учреждении – односменный
3. Продолжительность уроков в 1 классах:
сентябрь – октябрь – 3 урока по 35 минут
ноябрь –  декабрь –  4 урока по 35 минут
январь – май – 4 урока по 40 минут 
4. Продолжительность уроков во 2-11 классах по 40 минут.

VI. Организация аттестации обучающихся:
1. Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательного процесса:

	Промежуточная аттестация

	Классы 
	Сроки проведения
	Предметы
	Виды, формы

	1-4 классы

	с 17 по 29 апреля 2024 года
	русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир
	Итоговые (годовые) контрольные работы (в письменной форме)

	
	с 17 апреля по 20 мая 2024 года
(в соответствии с КТП)
	остальные предметы учебного плана
	Итоговые (годовые) контрольные работы (в письменной или устной формах)

	
	с 15 по 20 мая 2024 года
	русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир
	Итоговая (годовая)  комплексная контрольная работа

	5-11 классы
	с 15 по 20 мая 2024 года
	русский язык, математика
	Итоговые (годовые) контрольные работы (в письменной форме)

	
	с 17 апреля по 20 мая 2024 года
(в соответствии с КТП)
	остальные предметы учебного плана
	Итоговые (годовые) контрольные работы (в письменной или устной формах)



2. Государственная итоговая аттестация:
	Классы
	Виды
	Предметы
	Сроки
	Выдаваемый документ об образовании

	9
	ОГЭ, ГВЭ
	обязательные, по выбору
	Согласно срокам, установленным Министерством просвещения Российской Федерации и федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации
	Аттестат об основном общем образовании

	11
	ЕГЭ
	обязательные, по выбору
	
	Аттестат о среднем общем образовании




VII. Праздничные дни:

	Государственные праздничные нерабочие дни

	Праздники без предоставления выходного дня

	11 октября 
	День Республики Башкортостан
	1 сентября 
	День Знаний

	4 ноября
	День народного единства
	
	

	1 января 
	Новый год
	27 сентября 
	День воспитателя 
и всех дошкольных работников

	1-6 и 8 января
	Новогодние каникулы
	
	

	7 января 
	Рождество Христово
	5 октября 
	Международный День учителя

	23 февраля 
	День защитника Отечества
	
	

	8 марта 
	Международный женский день
	12 декабря
	День Конституции Российской 
Федерации

	10 апреля 2024 
	Ураза-байрам
	
	

	1 мая 
	Праздник Весны и Труда
	24 декабря
	День Конституции Республики 
Башкортостан

	9 мая 
	День Победы
	
	

	12 июня
	День России
	1 июня
	Международный День защиты детей

	16 июня 2024
	Курбан-байрам
	
	




VIII. Расписание звонков:
1-й класс: в сентябре, октябре -  по 3 урока в день по 35 минут каждый,
               в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; 
               январь – май – по 4 урока по 45 минут каждый.  


Расписание звонков для 1-го класса на 1-ю четверть
	 Уроки
	Начало занятий

	Конец занятий
	Продолжительность
перемен 

	   1 урок

	 8 ч  30 мин.

	 9 ч 05 мин.
	   10 мин.

	   2 урок

	 9 ч 15 мин.

	 9 ч 50 мин.
	   20 мин.

	   3 урок
	 10 ч 10 мин.

	 10 ч 45 мин.
	   



Расписание звонков для 1-го класса на 2-ю четверть          
	Уроки
	Начало занятий
	Конец занятий
	Продолжительность перемен

	1 урок
	8 ч. 30 мин.
	9 ч. 05 мин.
	10 мин.

	2 урок
	9 ч. 15 мин.
	9 ч 50 мин.
	40 минут динамическая пауза

	3 урок
	10  ч. 30 мин.
	11. ч 05 мин.
	10 мин.

	4 урок
	11 ч. 15 мин.
	11 ч. 50 мин.
	


 
Расписание звонков для 1-го класса на 3-4-ю  четверти
	 Уроки
	Начало занятий

	Конец занятий
	Продолжительность
перемен 

	   1 урок

	 8 ч  30 мин.

	 9 ч 15 мин.
	   10 минут

	   2 урок

	 9 ч  25 мин.

	 10 ч  10 мин.
	   40 минут
 Динамическая пауза

	   3 урок

	 10 ч 50 мин.

	 11 ч 35 мин.
	   10 минут

	   4 урок

	 11 ч  45 мин.

	 12 ч 30 мин.
	   



Расписание звонков для 2-4-х  классов
	 Уроки
	Начало занятий

	Конец занятий
	Продолжительность
перемен 

	  1 урок

	 8 ч  30 мин.

	 9 ч 15 мин.
	   10 минут

	   2 урок

	 9 ч  25 мин.

	 10 ч 10 мин.
	   15 минут

	   3 урок

	 10 ч 25 мин.

	 11 ч 10 мин.
	   15 минут

	   4 урок

	 11 ч  25 мин.

	 12 ч 10 мин.
	   15 минут

	   5 урок

	 12 ч  25 мин.

	 13 ч 10 мин.
	   20 минут

	   6 урок 

	 13 ч 30 мин.
	14 ч 15 мин.
	   

	
	
	
	



Расписание звонков для 5-10-х  классов
	Уроки
	Начало занятий

	Конец занятий
	Продолжительность
перемен 

	  1 урок

	 8 ч  30 мин.

	 9 ч 15 мин.
	   10 минут

	   2 урок

	 9 ч  25 мин.

	 10 ч 10 мин.
	   15 минут

	   3 урок

	 10 ч 25 мин.

	 11 ч 10 мин.
	   15 минут

	   4 урок

	 11 ч  25 мин.

	 12 ч 10 мин.
	   15 минут

	   5 урок

	 12 ч  25 мин.

	 13 ч 10 мин.
	   15 минут

	   6 урок

	 13 ч 20 мин.
	14 ч 05 мин.
	   10 минут

	7 урок 
	14 ч 15 мин.
	15 ч 00 мин.
	   10 мин.

	8 урок 
	15 ч 10 мин.
	165ч 55 мин.
	




   
7.Сроки проведения внеурочной деятельности:
- в начальных классах         - 13.30.
- в 5-10-х классах                   - 15.00

Расписание звонков,при функционировании школы
 в режиме ограниченных мероприятий для  2 – 11-х классов

	Уроки
	Началозанятий
	Конецзанятий
	Продолжительностьперемен


	Урок со знаменитой личностью
	10ч.00мин.
	10ч.05мин
	5 минут

	1 урок
	10ч 15мин. 
	10ч 45 мин
	10 мин.          

	2 урок 
	10 ч 55 мин 
	11ч 25 мин
	20 мин.     

	3 урок 
	11ч 45 мин
	12ч 15 мин  
	10 мин.       

	4 урок
	12ч 25 мин
	12ч 55мин
	10мин.      

	5 урок
	13ч 05мин
	13ч 35мин
	10мин.      

	6 урок
	13ч 45 мин
	14ч 15мин
	10мин

	7 урок
	14ч 25 мин
	14ч 55 мин
	





Начало внеурочной деятельности: 
   13 ч  20 мин. - внеурочная деятельность в начальных классах (вторник, четверг)
   13 ч  20 мин. - внеурочная деятельность в начальных классах ( среда)
   14.50 -  внеурочная деятельность  для 5-9 классов (вторник, четверг)
   15.45-   внеурочная деятельность  для 8-9 классов (среда)
   16.00- спортивные секции и кружки (пятница для 2-4 классов)
   17.00 - спортивные секции и кружки (понедельник, пятница для 5-11. классов)
5. Объем домашних заданий 
(по всем предметам) предполагает затраты времени на его
выполнение, не превышающие (в астрономических часах):
- в 1-х классах домашнее задание не задается
- во 2-3-х классах – 1,5 часа,
- в 4-5-х классах – 2 часа,
- в 6-8 классах – 2,5 часа,
- в 9-11 классах – до 3,5 часов. 
 
 
6. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах 
· Годовую промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся 2-8, 10 классов. Промежуточная аттестация обучающихся за год может проводиться письменно, устно, в других формах.
· Годовая промежуточная аттестация обучающихся 1-го класса проводится на основе контрольных диагностических работ. 
· Формами проведения годовой письменной аттестации во 2-11 классах являются: контрольная работа, диктант, изложение с разработкой плана его содержания, сочинение или изложение с творческим заданием, тест, проектная работа, в том числе с использованием электронных ресурсов (ЭОР).
 
· Годовую промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся 1-8, 10 классов. Промежуточная аттестация обучающихся за год может проводиться письменно, устно, в других формах.
· Формами проведения годовой письменной аттестации во 1-11 классах являются: контрольная работа, диктант, списывание, изложение с разработкой плана его содержания, сочинение или изложение с творческим заданием, тест, проектная работа, работа с текстом, в том числе с использованием электронных ресурсов (ЭОР).
 
7. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 и 11 классах
     Сроки и единое расписание проведения государственной (итоговой) аттестации 9 (11), а также государственного выпускного экзамена по русскому языку и математике ежегодно определяются Рособрнадзором. Сроки и расписание проведения государственного выпускного экзамена по общеобразовательным предметам по выбору выпускника определяются государственным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим управление в сфере образования. 
       Для выпускников, пропустивших государственную (итоговую) аттестацию по уважительным причинам, предусматриваются дополнительные сроки проведения государственной (итоговой) аттестации.
      Дополнительные сроки проведения государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ (ОГЭ) устанавливаются Рособрнадзором, а в форме государственного выпускного экзамена - органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими управление в сфере образования. 
 
 




















